
 

 

 

江西粤鹏环保高新技术开发有限公司废旧线路板及边角料

回收利用技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

章江验字[2023]第 001 号 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

建设单位：        江西粤鹏环保高新技术开发有限公司            

编制单位：            江西章江环境技术有限公司               

       2023 年 7月 



 

 

 



I 

目录 

目录 .............................................................. I 
[...]
表 6-1-2  厂界噪声标准限值  单位：dB（A） 
类别 昼间 夜间 

III 类 65 55 

6.1.4 固废 

危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单

要求；次生危废暂存库与新增树脂粉临时暂存区已按《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）及其修改单要求建设完，后续按《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2023）要求进行管理。危险废物类别及代码执行《危险废物名

录》（2021 版）。 

产生的一般固体废物废包装袋执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制

标准》(GB18599-2020)。依据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）中要求“采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般

工业固体废物过程的污染控制，不适用本标准，其贮存过程应满足相应防渗漏、

防雨淋、防扬尘等环境保护要求”。因此，一般固体废物执行暂存区满足相应防

渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。 

产生的生活垃圾暂存于垃圾桶中。 

6.2 环境质量标准 

6.2.1 环境空气 

依据环评、批复及《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中环境空气功能分

类要求，粤鹏环保技改项目所在区域属于环境空气质量二类区。粤鹏环保技改项

目常规因子 SO2、NO2、CO、O3、PM10、PM2.5 执行《环境空气质量标准》(GB3095-

2012)二级标准。具体环境空气质量标准浓度限值见表 6-2-1。 

表 6-2-1  环境空气污染物项目浓度限值一览表  

序号 污染物 
标准限值(μg/m3) 

标准来源 
1 小时值 24 小时值 年均值 

1 SO2 500 150 60 



49 

序号 污染物 
标准限值(μg/m3) 

标准来源 
1 小时值 24 小时值 年均值 

2 NO2 200 80 40 

《环境空气质量标准》

(GB3095-2012)二级标准 

3 CO 10000 4000 / 

4 O3 200 160 / 

5 PM10 / 150 70 

6 PM2.5 / 75 35 

6.2.2 地表水 

依据环评及批复要求，纳污水体为赣江，地表水环境质量执行《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）III 类标准。具体标准值见表 6-2-2。 

表 6-2-2  地表水环境质量执行标准限值一览表 

序号 污染物 单位 标准值 标准来源 

1 pH 无量纲 6～9 

《地表水环境质量标准》(GB3838-

2002)表 1 地表水环境质量标准基本

项目Ⅲ类标准限值 

2 COD mg/L ≤20 

3 BOD5 mg/L ≤4 

4 氨氮 mg/L ≤1.0 

5 总磷 mg/L ≤0.2 

6 总氮 mg/L ≤1.0 

6.2.3 地下水 

依据环评及批复要求，项目区地下水执行《地下水质量标准》（GB/T14848-

2017）中的Ⅲ类标准，具体限值见表 6-2-3。 

表 6-2-3   地下水环境质量执行标准限值一览表 
序号 污染物 单位 标准值 标准来源 

1 pH 无量纲 6.5～8.5 

《地下水质量标准》

(GB/T14848-2017)表 1 

Ⅲ类标准 

2 氨氮 mg/L ≤0.50 

3 硝酸盐 mg/L ≤20.0 

4 亚硝酸盐 mg/L ≤1.00 

5 挥发性酚类 mg/L ≤0.002 

6 硫酸盐 mg/L ≤250 

7 氯化物 mg/L ≤250 

8 氟化物 mg/L ≤1.0 

9 氰化物 mg/L ≤0.05 

10 耗氧量(CODMn) mg/L ≤3.0 

11 汞 mg/L ≤0.001 

12 砷 mg/L ≤0.01 

13 镉 mg/L ≤0.005 

14 铬(六价) mg/L ≤0.05 

15 铅 mg/L ≤0.01 

16 铜 mg/L ≤1.0 

17 镍 mg/L ≤0.02 

18 锌 mg/L ≤1.0 

6.2.4 声环境 

依据环评及批复要求，粤鹏环保技改项目位于吉水县城西工业园(二期)，区

域声环境区划功能为 3 类区，项目厂界处声环境质量执行《声环境质量标准》

(GB3096-2008)中 3 类标准，具体见表 6-2-4。 

 



50 

表 6-2-4  声环境质量标准限值 
声环境功能区 昼间 夜间 

3 类（dB(A)） 65 55 

6.2.5 土壤 

依据环评及批复要求，项目厂区用地及评价范围内土壤环境执行江西省地方

标准《建设用地土壤污染风险管控标准(试行)》(DB36/1282-2020)第二类用地筛

选值，具体见表 6-2-5。 

表 6-2-5  建设用地土壤污染风险筛选值和管制值一览表  单位：mg/kg 

序号 污染物 
第二类用地标准值 

筛选值 管制值 

1 

重金属和

无机物 

砷 60 140 

2 镉 65 172 

3 铬(六价) 5.7 78 

4 铜 18000 36000 

5 铅 800 2500 

6 汞 38 82 

7 镍 900 2000 

8 

挥发性有

机物 

四氯化碳 2.8 36 

9 氯仿 0.9 10 

10 氯甲烷 37 120 

11 1,1-二氯乙烷 9 100 

12 1,2-二氯乙烷 5 21 

13 1,1-二氯乙烯 66 200 

14 顺-1,2-二氯乙烯 596 2000 

15 反-1,2-二氯乙烯 54 163 

16 二氯甲烷 616 2000 

17 1,2-二氯丙烷 5 47 

18 1,1,1,2-四氯乙烷 10 100 

19 1,1,2,2-四氯乙烷 6.8 50 

20 四氯乙烯 53 183 

21 1,1,1-三氯乙烷 840 840 

22 1,1,2-三氯乙烷 2.8 15 

23 三氯乙烯 2.8 20 

24 1,2,3-三氯丙烷 0.5 5 

25 氯乙烯 0.43 4.3 

26 苯 4 40 

27 氯苯 270 1000 

28 1,2-二氯苯 560 560 

29 1,4-二氯苯 20 200 

30 乙苯 28 280 

31 苯乙烯 1290 1290 

32 甲苯 1200 1200 

33 间二甲苯+对二甲苯 570 570 

34 邻二甲苯 640 640 

35 

半挥发性

有机物 

硝基苯 76 760 

36 苯胺 260 663 

37 2-氯酚 2256 4500 

38 苯并[a]蒽 15 151 

39 苯并[a]芘 1.5 15 

40 苯并[b]荧蒽 15 151 

41 苯并[k]荧蒽 151 1500 



51 

序号 污染物 
第二类用地标准值 

筛选值 管制值 

42 䓛 1293 12900 

43 二苯并[a,h]蒽 1.5 15 

44 茚并[1,2,3-cd]芘 15 151 

45 萘 70 700 

46 特征因子 氨氮 1000 / 

6.3 总量控制指标 

依据环评、批复要求，粤鹏环保技改后全厂主要污染物排放总量控制指标来

自排入纳污水体赣江的生活污水，环评核定生活污水排放量为 45632.1m3/d，COD

排放浓度为 60mg/L、NH3-N 排放浓度为 15mg/L，具体见表 6-3-1。 

表 6-3-1  粤鹏环保技改项目主要污染物排放总量控制指标 
主要污染物 总量控制值 许可总量 

COD 2.74t/a / 

NH3-N 0.68t/a / 



52 

7 验收监测内容 

7.1 环境保护设施调试运行效果 

通过对各类污染物排放及各类污染物治理设施处理效率的监测，来验证环境

保护设施调试运行效果，具体监测内容如下： 

7.1.1 废水 

⑴监测布点 

废水监测布点示意图见图 7-1-1。 

蚀刻工艺废水

脱氨废水

氧化脱氨 中和沉淀 反渗透 三效蒸发 车间废水调节池 一级混凝池

初期雨水

一级絮凝池 初沉池 pH回调池 中间水池 袋式过滤器 离子交换 综合废水调节池

生活污水 化粪池

预酸化池 厌氧池 好氧池 兼氧池 好氧池 二级混凝池 二级絮凝池

二沉池 清水池 排放水槽

压滤机

污泥

压滤液返回车间废水调节池

达标排放

泥饼外运

#1

#2

 
图 7-1-1  废水监测布点示意图 

⑵监测因子及监测频次 

废水监测因子及监测频次见表 7-1-1。 

表 7-1-1  废水监测内容一览表 
监测点位 监测因子 监测频次 标准，mg/L 工况要求 

车间/预处理设施排口 

总铬 2 天、4 次/天 0.5 

主体工程工况稳定，

废水处理设施（含在

线监测设备）稳定运

行，废水量达设计规

模 75%以上 

六价铬 2 天、4 次/天 0.1 

总镍 2 天、4 次/天 0.5 

总砷 2 天、4 次/天 0.3 

总铅 2 天、4 次/天 0.5 

总镉 2 天、4 次/天 0.05 

总汞 2 天、4 次/天 0.005 

厂区内污水处理站 

总排口 

pH 2 天、4 次/天 6-9 

CODcr 2 天、4 次/天 200 



53 

监测点位 监测因子 监测频次 标准，mg/L 工况要求 

BOD5 2 天、4 次/天 300 

SS 2 天、4 次/天 100 

NH3-N 2 天、4 次/天 40 

TP 2 天、4 次/天 2 

石油类 2 天、4 次/天 3 

挥发酚 2 天、4 次/天 0.5 

总氰化物 2 天、4 次/天 0.5 

总铜 2 天、4 次/天 0.5 

总锌 2 天、4 次/天 1.0 

铬（六价） 2 天、4 次/天 0.05 

总砷 2 天、4 次/天 0.05 

总铅 2 天、4 次/天 0.05 

总镉 2 天、4 次/天 0.005 

总汞 2 天、4 次/天 0.0001 

其它 废水量 2 天、4 次/天 L/S  

7.1.2 废气 

7.1.2.1 无组织排放 

由于粤鹏环保技改项目将废旧线路板的破碎工序由干法调整为湿法，虽然调

整后破碎环节将不再产生有组织排放粉尘，但废线路板暂存、转运过程仍存在少

量无组织排放，因此本次验收对废气无组织排放设 6 个监测点，具体情况如下： 

⑴监测布点 

无组织废气监测布点（根据监测报告记录，监测时风向为东南风）示意图见

图 7-1-2。 

⑵监测因子及监测频次 

项目无组织废气监测因子及监测频次见表 7-1-2。 

表 7-1-2  无组织废气污染源强监测一览表 
种类 位置 监测因子 监测天数、次数 

参照点 

厂址常年主导风向上风向（东南方位）

2~50m，点位 WG1（尽量靠近围墙、

远离马路） 

硫酸雾、氯化氢、氮氧化物、氟化氢、

氨、硫化氢、颗粒物、非甲烷总烃、

挥发性有机物（VOCs） 

监测 2 天、每天 3 次 

（小时值） 

监控点 

厂址常年主导风向（西北方位）下风

向 2~50m，轴线偏 22.5℃，点位 WG2

（尽量靠近围墙、远离马路） 

硫酸雾、氯化氢、氮氧化物、氟化氢、

氨、硫化氢、颗粒物、非甲烷总烃、

挥发性有机物（VOCs） 

厂址常年主导风向（西北方位）下风

向 2~50m，轴线偏 7.5℃，点位 WG3

（尽量靠近围墙、远离马路） 

硫酸雾、氯化氢、氮氧化物、氟化氢、

氨、硫化氢、颗粒物、非甲烷总烃、

挥发性有机物（VOCs） 

厂址常年主导风向（西北方位）下风

向 2~50m，轴线偏-7.5℃，点位 WG4

（尽量靠近围墙、远离马路） 

硫酸雾、氯化氢、氮氧化物、氟化氢、

氨、硫化氢、颗粒物、非甲烷总烃、

挥发性有机物（VOCs） 

厂址常年主导风向（西北方位）下风

向 2~50m，轴线偏-22.5℃，点位 WG5

（尽量靠近围墙、远离马路） 

硫酸雾、氯化氢、氮氧化物、氟化氢、

氨、硫化氢、颗粒物、非甲烷总烃、

挥发性有机物（VOCs） 

蚀刻液回收车间门下风向，点位 WG6 挥发性有机物（VOCs） 

7.1.2.2 有组织排放 

由于粤鹏环保技改项目将废旧线路板的破碎工序由干法调整为湿法，调整后



54 

破碎环节将不再产生有组织排放粉尘，因此本次验收废气有组织废气不设监测点。 

 
图 7-1-2  无组织废气监测布点示意图 

7.1.3 厂界噪声监测 

粤鹏环保技改项目噪声评价范围内不涉及敏感点，为了解厂界四周噪声达标

情况，本次验收进行一期监测。厂界四周噪声环境监测现状与噪声污染源厂界达

标情况四周监测现状一致，可不需重复监测，具体情况如下： 

⑴监测因子及监测频次 

在厂界外东、南、西、北外 1m 处各设 1 个监测点。监测内容见表 7-1-3。 

表 7-1-3  噪声监测内容表 
点位 采样点位/位置 检测项目 监测频次 验收标准及要求 

N1 厂区东侧外 1m 

厂界噪声等

效 A 声级 

2 天，每天昼间、

夜间各监测 1 次 

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348 -2008）3 类标准 

N2 厂区南侧外 1m 

N3 厂区西侧外 1m 

N4 厂区北侧外 1m 

⑵监测布点 

厂界噪声监测布点示意图见图 7-1-3。



55 

 
图 7-1-3  噪声监测布点示意图 

7.2 环境质量监测 

7.2.1 土壤 

本次技改全厂循环水量增加，非正常情况地下存在泄露风险污染土壤，因此，

本次验收将对厂区内及周围土壤进行监测。 

⑴监测因子及监测频次 

项目土壤环境质量监测因子及监测频次见表 7-2-1。 

表 7-2-1 土壤环境监测一览表 

编号 布点位置 
坐标 取样 

深度 
监测因子 

选点 

依据 

土地 

性质 X Y 

T1 
厂界内东南角（占地

范围内-表层样） 
609375.9 3018894.1 0~0.2m 

45 项+氰化物、三价铬、锡、银、